EDITAL N.º 296/2025

ANTÓNIO JORGE VIEIRA RICARDO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO para efeitos do disposto no n.º 1, do artigo 56.º, do Anexo I da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, o teor das deliberações

tomadas por esta Câmara Municipal, na sua reunião ordinária de 16 de setembro de

2025.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal e no painel eletrónico dos Paços do Concelho e afixa-se nos Paços do

Concelho.

E eu, Nuno Miguel Gonçalves da Silva Moreira, Chefe do Gabinete de Apoio aos Órgãos

Autárquicos e da Qualidade, o subscrevi digitalmente.

Paços do Concelho de Amarante, 16 de setembro de 2025.

 O Presidente da Câmara Municipal,   O Chefe do GAOAQ,

 António Jorge Vieira Ricardo   Nuno Miguel Gonçalves da Silva Moreira

Assinado com Assinatura Digital
Qualificada por:
ANTÓNIO JORGE VIEIRA RICARDO
Presidente da Camara Municipal
Câmara Municipal de Amarante
Data: 16-09-2025 20:13:55

Assunto
Deliberação

tomada

Resultado

da votação

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

618/2025 – Candidatura às Parcerias para a

Inovação Social – Cofinanciamento do Projeto

“Cantinho do Estudo 2.0” – Fundação Manuel

António da Mota – Pagamento da última tranche –

(Registo n.º 21/2024/01/03).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

619/2025 – Projeto Amarante a Cuidar de Quem

Cuida – Acordos de cooperação entre o Município

de Amarante e instituições particulares de

solidariedade social – Centro Social e Cultural da

Paróquia do Divino Salvador de Real; O Bem–Estar –

Associação de Solidariedade Social de Gondar –

(Registo n.º 7297/2025/08/29).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

620/2025 – Código Regulamentar do Município de

Amarante – Homologação da interpretação do artigo

VII/6.º, alínea d) – Proposta subscrita pelo Senhor

Presidente da Câmara – (Registo n.º

7722/2025/09/11).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

621/2025 – Atribuição de apoio financeiro à

Associação Empresarial de Vila Meã – Proposta

subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

– (Registo n.º 7723/2025/09/11).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

622/2025 – Atribuição de apoio em espécie e

isenção do pagamento de taxas devidas à

Associação Missão Animal– Proposta subscrita pelo

Senhor (Registo n.º 14918/2025/07/03).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

623/2025 – Atribuição de apoio em espécie à

Escola Secundária de Amarante – Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal – (Registo n.º 19093/2025/08/26).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

624/2025 – Atribuição de apoio financeiro à

Associação Desportiva Marão Trail – Proposta

subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos –

(Registo n.º 19495/2025/09/01).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

625/2025 – Atribuição de apoio financeiro Lomba

SC Amarante – Proposta subscrita pelo Senhor

Vereador Adriano Santos – (Registo n.º

19276/2025/08/28).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

626/2025 – Atribuição de apoio financeiro a atleta

de alta competição – Associação Desportiva de

Amarante – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador

Adriano Santos – (Registo n.º 19738/2025/09/04).

Aprovado Unanimidade

CULTURA – Deliberação n.º 627/2025 – Atribuição

de apoio em espécie à Associação Empresarial de

Portugal – Ratificação do despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

19698/2025/09/03).

Aprovado Unanimidade

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º

628/2025 – Seguros – Serviços complementares –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

5486/2023/06/27).

Aprovado Unanimidade

PATRIMÓNIO – Deliberação n.º 629/2025 –

Cessação de contrato de concessão de direito de

ocupação efetiva de escritório/bilheteira na

Estação Rodoviária do Queimado – (Registo n.º

17284/2025/07/31).

Aprovado Unanimidade

PATRIMÓNIO – Deliberação n.º 630/2025 –

Alienação da raiz do Lote 7, da Zona Industrial

de Telões – (Registo n.º 15367/2025/07/09).

Aprovado Unanimidade

PATRIMÓNIO – Deliberação n.º 631/2025 –

Cedência de mobiliário à Banda Musical. São

Martinho de Mancelos para apoio às aulas de

formação musical – (Registo n.º

20369/2025/09/11).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 632/2025 –

Requalificação da EB da Torreira (Fregim) –

Homologação dos relatórios preliminar e final;

Adjudicação; Aprovação da minuta do contrato –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

1794/2025/03/05).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 633/2025 –

Reabilitação de diversos edifícios das Juntas de

Freguesia para a constituição de edifícios de

habitação multifamiliar, ao abrigo do programa

Primeiro Direito do PRR – Lotes 1 e 2 –

Adjudicação; Aprovação das minutas dos contratos –

(Registo n.º 9490/2024/11/11).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 634/2025 – Trilho

das Azenhas I – Liberação faseada de caução –

(Registo n.º 7421/2025/09/02).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO – Deliberação n.º 635/2025 – Recurso

Administrativo Especial –Requerente: Dreammedia

Portugal S.A. – (Registo n.º 41/24 LE–PUB).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO – Deliberação n.º 636/2025 – Pedido

de redução do pagamento das taxas devidas

relativas a operação urbanística – Requerente:

IMOMAMEDE, S.A. – (Registo n. Processo 564/23 EDI).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 637/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído –

Requerente: Coligação Afirmar Amarante – (Registo

n.º 5809/25 NIPG).

----- Retirado

ISENÇÕES – Deliberação n.º 638/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído –

Requerente: Coligação Afirmar Amarante– (Registo n.º

5811/25 NIPG).

----- Retirado

ISENÇÕES – Deliberação n.º 639/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

ocupação do espaço de domínio público –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal – Requerente:

Associação Faisão BJJ – (Registo n.º

19315/2025/08/29).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 640/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

ocupação do espaço de domínio público –

Requerente: Bastomedia – Produção de rádio e

espetáculo, Lda. – (Registo n.º 20204/2025/09/10).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 641/2025 – Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal – Requerente:

Grupo de Amigos da Biblioteca/Museu Municipal –

(Registo n.º 18380/2025/08/18).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 642/2025 – Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal – Requerente:

Banda Musical de São Martinho de Mancelos –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

19334/2025/08/29).

Aprovado Unanimidade